
 
N. 

Reg.Gen.  
850 

 
                                      
  
 

CC   ii   tt   tt   àà    dd ii     MM   oo  ll   ff   ee  tt   tt   aa  
Provincia di Bari 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

SETTORE DEMOGRAFIA-APPALTI E CONTRATTI 
  
 

ORIGINALE  
 

 N°    52      in data   15.06.2012 
      

 
OGGETTO: 

 
Procedura negoziata per  appalto a misura lavori di  realizzazione spazi 
attrezzati per attività motorie all’interno del Par co urbano di Piazza 
Caduti sul Mare. 
Aggiudicazione definitiva alla  Impresa FERRULLI Salvatore da 
Altamura. 
 
 
 
Responsabile del procedimento : ing. Vincenzo Balducci 
 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001  dello statuto Comunale; 

-    del Regolamento di  Contabilità Consiglio Comunale   n. 23  del 24.05..2010   di approvazione del Bilancio di 

previsione  anno 2010. 

- della Delibera di Giunta Comunale  n.    236    del     30.08.2010 di approvazione del P.E.G. 

 



 
 
 

IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE  DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI 

 
Premesso che. 
Con determinaz. dirigenziale n. 29 in data 08.02.2012 veniva approvato il progetto dei lavori 
in oggetto che risultava finanziato con fondi a carico della Regione Puglia quanto ad €. 
21.100,00 quale quota parte del Finanziamento (ex L.R. n. 33/2006 PROGRAMMA 
TRIENNALE REGIONALE per l’impiantistica sportiva)  e la rimanenza di €. 21.000,00 
quale quota parte di co-finanziamento comunale con imputazione al cap. PEG n. 
52901”Residui anno 2011 e precedenti”; 
Con determinazione n. 18 datata 15.02.2012  venne approvato lo schema di lettera invito e 
l’elenco delle ditte da invitare alla gara, (elenco allegato  alla presente) 
In esecuzione del citato provvedimento con  lettera  prot. n.11491  del  21.02.2012, sono state 
invitate le succitate n. 10 imprese a presentare offerta in ribasso, per i lavori di che trattasi, 
entro il termine perentorio del 05.03.2012   ore 13,00.; 
Dal verbale di gara, datato 06.03.2012 , risulta che: 

- E’ pervenuta nei termini richiesti dal detto invito di gara un solo plico da parte della 
ditta FERRULLI Salvatore da Altamura ; 

 - Dall’esame della documentazione a corredo delle offerta risulta che la ditta concorrente 
ha presentato documentazione completa e regolare nel rispetto delle disposizioni contenute 
nella lettera invito, si è proceduto quindi all’apertura della busta contenente l’offerta  
 - L’offerta risulta essere pari al ribasso del 1,00% sull’importo a base d’asta di 
€.36.742,63  oltre oneri per la sicurezza ed iva. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
 Accertato che  la ditta  FERRULLI Salvatore è  in possesso dei requisiti di ordine 
generale previsti, di idoneità professionale e di qualificazione per l’esecuzione di lavori 
pubblici di cui rispettivamente agli arttt. 38, 39 e 40 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
 Ritenuto, in considerazione di quanto innanzi, legittimo pronunciare l’aggiudicazione 
definitiva in favore della ditta FERRULLI Salvatore da Altamura  che ha offerto il ribasso 
percentuale dell’1%  sull’importo posto a base della gara; 
 Ritenuto, inoltre, dover rideterminare il quadro economico  a seguito 
dell’aggiudicazione definitiva a pronunciarsi; 

- Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
- Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Regolamento Comunale sui Contratti;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  
 

D E T E R M I N A 
 

La  premessa  è parte integrante del presente provvedimento. 
 
1) Pronunciare l’aggiudicazione, in via definitiva, dei lavori in parola in favore della 

ditta  FERRULLI  Salvatore   offerente il ribasso del  01,00% sull’importo  posto a 
base della gara. pari ad €. 36.742,63 oltre IVA e oneri per la sicurezza  



 
2)   Approvare il seguente quadro economico: 

 

 
3 ) Dare atto che la somma complessiva di €. 42.200,00 è così imputata: 
- quanto ad €. 19.594,89  sul cap. 52901 impegno 3054/46 del Bilancio 2005 
- quanto ad €. 1.505,11  sul cap. 52950 impegno 30/7 del bilancio 2009 
- quanto ad €. 21.100,00  sul cap.70420  impegno 937 del Bilancio 2012 
 
 4)  Il contratto con l’Impresa aggiudicataria sarà stipulato nella forma di scrittura  
privata  autenticata, con obbligo di registrazione con onere a carico della predetta ditta 
aggiudicataria. 

 
5) Demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’U.O. Appalti – Contratti,  

all’U.O del Settore LL.PP. e all’Ufficio di Ragioneria per quanto di propria 
competenza. 

6) Dare atto che il CIG è il seguente : 3967692304 
 
7)  Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Vincenzo Balducci 
 
8)  Inviare i l presente atto al Sindaco, al Segretario Generale all’U.O. Appalti-Contratti- 
al Settore Economico-Finanziario, al Settore LL.PP.  oltre che al R.U.P. per quanto di 
competenza. 
 
9)  La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con 
D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’applicazione della predetta attestazione.  
 

  IMPORTO LAVORI 

rif. Voce di computo 
    

  LAVORI A MISURA     

  OPERE EDILI € 9.431,23   

  OPERE VERDE URBANO ED ARREDO € 27.311,40   

  TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   € 36.742,63 

        

A 
TOTALE IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DI 
AGGIUDICAZIONE [-1,00%]   € 36.375,20 

        

B ONERI PER LA SICUREZZA   € 900,00 

        

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

C1 IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA   € 420,00 

        

D SPESE GENERALI 

D1 Incentivi per la Progettazione (2,00%)  € 734,85   

  Totale SPESE GENERALI   € 734,85 

        

E IVA ED ALTRE IMPOSTE 

E1 I.V.A. 10% su: lavori, oneri sicurezza, imprevisti e lavori in economia € 3.769,52   

  Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE   € 3.769,52 

  arrotondamenti € 0,42   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   € 4.504,79 

        

  TOTALE COMPLESSIVO   € 42.200,00 



 
 10)  Il presente atto non contiene dati personali sensibili  ( D.L.vo n. 196/2003) 

 
 
Il Compilatore                                                                                    Il R.U.P. 
_________________                                                          _____________________ 

Il Dirigente 
___________________________ 

 
 
 
 

 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a 
firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario dott. Giuseppe D.co de Bari 


